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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«06» апреля 2018 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета» в Муниципальном казенном учреждении культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области за 2017 год

Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2018 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 05.03.2018 №38.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств на выполнение функций Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности МКУК «Русановский СДК».
Срок проведения контрольного мероприятия: с 012.03.2018 года по 30.03.2018 года.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области.
Общие сведения.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области создано в соответствии с Постановлением Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 13.12.2011 №53 «О создании муниципальных казенных учреждений культуры Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области» Сокращенное наименование – МКУК «Русановский сельский Дом культуры».

Дом культуры является некоммерческой организацией, собственником имущества которой является Администрация Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Казенное учреждение является юридическим лицом, находящимся в ведении Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, функции учредителя Казенного учреждения также осуществляет Администрация Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

МКУК «Русановский сельский Дом культуры» имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в органе Федерального казначейства, печать со своим наименованием и изображением Государственного герба Российской Федерации.

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих   работу Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области, установлено следующее. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. 

Бухгалтерский учет осуществляется Администрацией Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области на основании договора №1 от 27.10.2016г.
Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, является учетная политика. Учетная политика утверждена приказом директора МКУК «Русановский сельский Дом культуры» от 12.12.2016 №12.1.  
В нарушение п.6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.

В нарушение требований п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики МКУК «Русановский сельский Дом культуры» не утверждены: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

В учетной политике в качестве основания указаны нормативные документы, утратившие силу. Такие как, приказ Минфина России от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических рекомендаций по их применению», приказ Минфина России №191н от 28.12.2010г. «Об утверждении форм и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

Учетная политика составлена некорректно: в перечне лиц, имеющих право подписывать денежные и расчетные документы, доверенности на право получения нефинансовых активов, первичные документы, передаваемые в бухгалтерию, указан Глава Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области; выдача наличных денежных средств под отчет на хозяйственно-операционные расходы производится с разрешения Главы Администрации; в списке работников, имеющих право на получение наличных денежных средств под отчет указаны все сотрудники Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области и т.д. 
2. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы, распоряжения и др. документы.

В проверяемом периоде обязанности по ведению кассовых операций выполнялись заместителем Главы Русановского сельсовета Черемисиновского района Янчук Е. Н. в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 11 января 2009 года. Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. Списание денежных средств осуществлялось на основании расходных документов, прилагаемых к кассовым отчетам.
Проверка операций по лицевому счету, открытому в Отделе №27 по Черемисиновскому район УФК по Курской области, проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке установлено, что при составлении журнала операций №2 по операциям с безналичными денежными средствами не распечатывались заявки на получение наличных денег, выписки из лицевых счетов, приложения в выписке из лицевого счета, отчеты о состоянии лицевого счета, расходные расписания. 

При проверке операций по лицевому счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено. 
3. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение денежных средств под отчет (материально-ответственными лицами) заключены по типовой форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности». 

  В ходе проверки выборочно были проверены операции по счетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, журналы операций №4, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). 

В нарушение п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» несвоевременно осуществлялись записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.

4. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.
В силу ст. 129 ТК РФ заработная плата работников учреждения включает в себя должностной оклад, выплаты стимулирующего характера, компенсационные выплаты. Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления определяются в соответствии с разработанным в учреждении Положением по оплате труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский дом культуры» Черемисиновского района Курской области, утвержденным приказом директора МКУК «Русановский сельский Дом культуры» от 14.12.2012 №23., Положением об оплате труда руководителей муниципальных казенных учреждений культуры, утвержденным Решением Собрания депутатов Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 24.02.2015 №51.3.

При проверке соответствия Положения по оплате труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области действующему законодательству РФ следует отметить, что в нарушение ст. 372 Трудового кодекса РФ данный внутренний локальный акт не согласован с Председателем профкома работников культуры Черемисиновского района Курской области.

В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических рекомендаций по их применению» в проверяемом периоде для исчисления среднего заработка  при предоставлении отпуска, увольнении работника в МКУК «Русановский сельский Дом культуры» применялась произвольная форма расчета.

На проверку были представлены штатные расписания МКУК «Русановский сельский Дом культуры». По состоянию на 01 января 2017 года было предусмотрено 3,9 штатных единицы. В штатном расписании учреждения предусмотрен экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности, при этом был заключен договор на бухгалтерское обслуживание в Администрацией Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области. Средства, затраченные на оплату труда данного специалиста, расцениваются как неэффективное использование бюджетных средств. 
В нарушение раздела V. Положения по оплате труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области в приказах о премировании работников не указывается основание для назначения премии.
При проверке правильности начисления заработной платы за 2017год случаев нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлено.

5. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
Имущество Муниципального казенного учреждения культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области принадлежит ему на праве оперативного управления.

Учреждение в отношении имущества, находящегося у не на праве оперативного управления, обеспечивает его бухгалтерский учет, инвентаризацию, сохранность и несет бремя расходов на его содержание.   

На балансе Учреждения имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. 
При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению. 

Норма расхода бензина установлена в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».

При проверке правильности заполнения путевых листов установлено, что в нарушение п.3 раздела II приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в данных первичных документах не указываются обязательные реквизиты: показатели спидометра и показатели расхода ГСМ. Также не указывается точный маршрут следования, подтверждающий производственный характер транспортных расходов.
Выводы:

1. В нарушение п.6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.
2. В нарушение требований п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики МКУК «Русановский сельский Дом культуры» не утверждены: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

3. В учетной политике в качестве основания указаны нормативные документы, утратившие силу. Такие как, приказ Минфина России от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических рекомендаций по их применению», приказ Минфина России №191н от 28.12.2010г. «Об утверждении форм и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

4. Учетная политика составлена некорректно: в перечне лиц, имеющих право подписывать денежные и расчетные документы, доверенности на право получения нефинансовых активов, первичные документы, передаваемые в бухгалтерию, указан Глава Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области; выдача наличных денежных средств под отчет на хозяйственно-операционные расходы производится с разрешения Главы Администрации; в списке работников, имеющих право на получение наличных денежных средств под отчет указаны все сотрудники Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области и т.д. 
5. В нарушение п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» несвоевременно осуществлялись записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.

6. В нарушение норм Трудового кодекса РФ, Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических рекомендаций по их применению» в проверяемом периоде для исчисления среднего заработка  при предоставлении отпуска, увольнении работника в МКУК «Русановский сельский Дом культуры» применялась произвольная форма расчета.

С учетом изложенного и на основании Положения о контрольно-счетной палате Черемисиновского района Курской области, утвержденного Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 20.12.2013г. №24 Муниципальному казенному учреждению культуры «Русановский сельский Дом культуры» Черемисиновского района Курской области предлагается следующее:

1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. В соответствии с п.6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике учреждения утвердить порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.

3. В соответствии с требованиями п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики МКУК «Русановский сельский Дом культуры» утвердить: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

4. Не допускать нарушений п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» в части несвоевременного осуществления записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

